13. Circa secundam dubitationem, Ambr. supra, *esse sub lege*, idem esse significat quod esse sub dominio legis, seu minari à lege. Quia verò per legem intellexerat legem fomitis, dominari ab illâ lege, secundum illum erit, vinci à lege fomitis et à concupiscentiâ trahi ad opera carnis perficienda. Et ita ex-

ponit: *Qua spiritu Dei ducuntur, non sunt sub lege*; id est: *Qui ducem habet Spiritum sanctum, non errat, lex enim errantibus dominatur, sicut alio loco dicitur: Justo non est lex posita*. Quæ expositio non displiceret, si lex posset in illo sensu accipi; tamen quia hoc non stat cum antecedentibus verbis, nec cum sequentibus, nec cum proprietate verborum, quæ magis quadrat illi contextui, ideò hanc expositionem omitimus.

14. Supponendo ergo ibi esse sermonem de lege Dei, objicit ibi Hieronym.: Quoniam si illi, qui spiritu ducuntur, non sunt sub lege, ergo vel Moyses, Aaron, Josue, David, et similes non spiritu fuerunt ducti, vel non fuerunt sub lege. Item Paulus spiritu ducebatur, et multò magis Christus, et tamen uterque dicitur factus sub lege, Galat. 1, 4 Corinth. 19. Quæ obiectio præcipuè videtur mihi convincere contra hæreticos, non esse sub lege, non necessariò significare idem quod non obligari lege: nam Joannes Baptista, Simeon, et similes justî ducebantur spiritu, et nihilominus obligabantur lege veteri. Deinde cogit illa obiectio, ut fateamur illam particulam, *sub lege*, non eandem significationem habere semper in Paulo, etiam respectu ejusdem legis. Prima ergo expositio, et valdè recepta quoad locum ad Galat. 5, est, cum qui spiritu ducitur, non esse sub lege terrente atque minante, quia jam amore ducitur, et non timore. Ita August. d. cap. de Natur. et Gratâ. Unde idem Augustinus enarrat. in Psalm. 1, circa id: *Sed in lege Domini voluntas ejus*, notat esse aliud, *esse in lege*, aliud, *sub lege*. *Qui est in lege, secundum legem agit; qui est sub lege, secundum legem agitur; ille ergo liber est, iste æterus*. Et eandem expositionem indicant Chrysostomus. et Theophyl. licet fortassè aliud intendentes, ut statim dicam. Eandem sequuntur D. Thomas, Anselm., Beda, Cajet., Adam. et multi alii, estque valdè probabilis et sufficiens.

15. Altera expositio esse potest, ut esse *sub lege*, idem sit in dicto loco, quod non damnari lege, et non esse reum ex vi illius, quia lex non damnat eos qui illam observant; qui autem ducuntur spiritu, servant legem, etiam quoad illud præceptum: *Non concupisces*, et ideò non damnantur à lege. Hanc indicat August. dictâ Epistol. 19 ad Hieronymum, dicens: *Hos ergo damnabiliter dicit esse sub lege, quos reos facit lex, non implentes legem*, etc. Quæ verba refert etiam Beda ad Galat. 5, quamvis priorem expositionem magis probare videatur. Anselm. etiam utramque referens, hanc ponit ultimo loco, sicut et Adamus. Potestque suaderi ex verbis, quæ paulò inferiùs post numeratos fructus Spiritùs sancti Paulus subjungit: *Adversus hujusmodi non est lex*. Quasi diceret, qui hæc operatur non est sub lege, quia non habet illam sibi contrariam, nec ab illâ damnatur. Probabilis quidem est expositio, illi tamen non libenter assentier, quia sententia illa in illo sensu nihil referre videtur ad intentionem Pauli, nec ad causam quam in illo loco tractabat: quamvis enim lex vetus non damnaret eum, qui ab Spiritu sancto ducitur, posset illum obligare, sicut de Moysè, et de Prophetis argumentabatur Hierony-

mus. Item quia simpliciter et propriè possunt illa verba explicari sine ullo incommodo, ut dicam. Item illo modo qui ducitur ab Spiritu sancto non est sub lege naturali, nec sub lege evangelicà; quod Paulus, credo, non dixisset.

16. Tertio igitur possunt illa verba simpliciter accipi, ut non esse sub lege, sit non subdì legi scriptæ, ut scripta est, ex necessitate, seu non indigere illà, qui sensus videtur facilis, et accommodatus textui et intentioni Pauli. Ipse enim persuadere volebat, nunc non esse fidelibus necessariam legem Moysis, neque ab eis esse servandam, ut constat ex fine totius Epistolæ, et ex discursu præcedentium capitum, et præsertim ex verbis illis c. 4 : *Dicitè mihi, qui sub lege vultis esse, legem non legistis, etc.* Ubi esse sub lege non significat, sub pœnâ vel damnatione contineri, sed solum esse sub obligatione eius, et sub observantiâ illius tanquàm necessariæ ad salutem, ut videtur per se notum. Hunc ergo scopum prosequens Paul. incipit cap. 5 : *State, et nocte iterum iugo servitutis contineri; et post multa : Vos (inquit) in libertatem vocati estis, fratres; tantùm ne libertatem in occasionem detis carnis.* Quibus verbis docet, ita esse Christianos liberos ab obligatione legis Moysis, ut tamen non sint liberi à lege divinâ naturali honestè vivendi, et secundum rationem, non secundum carnis concupiscentiam. Et hæc occasione declarat, summam hujus legis naturalis in lege charitatis positam esse, et concupiscentiam carnis adjutorio divini spiritus esse vincendam, et deinde subjungit : *Quòd si spiritu ducimini, non estis sub lege.* Ac si diceret, quamvis necessariam sit spiritu vincere concupiscentiam, non idèò estis sub lege, utique scripta in tabulis, quia lex scripta in corde vobis sufficit, et illà regiunt; imò et obligamini non speciali legis obligatione, aut mentione, et idèò subjungit : *Manifesta autem sunt opera carnis, etc.* Ac si diceret, jam non indigetis lege monstrante turpitudinem talium operum, et non adjuvante ad vincenda illa. Spiritus autem legis gratiæ clarè monstrat illa, et juvat ad illa vitanda : nam (ut adjungit) *fructus spiritus est charitas, etc.*, et alii quos numerat, et ut ostenderet perfectionem illorum fructuum, concludit : *Adversus hujusmodi non est lex; ac si diceret, hæc talia sunt, ut lege non prohibeantur, nec prohiberi possint, quia non potest esse discordia inter spiritum et legem, ut ibi exponit D. Thomas; vel si pronomen illud hujusmodi referatur ad personam, optimus sensus erit : adversus eos, qui hos fructus faciunt, nihil habet scripta lex, nec potest illos damnare, non solum quia faciunt quæ illa præcipit, verùm etiamsi alia, quæ præcipit, non faciunt, vel etiamsi hæc ipsa non faciunt ex inductione talis legis, sed ex spiritu fidei, quâ Christo adherent, et propter quem carnem suam crucifixerunt cum vitis et concupiscentiis.*

17. Atque hunc sensum apertè indicat Chrysost. ibi : nam post illa verba : *Quod si spiritu ducimini, non estis sub lege,* interrogat : *Quanam est hæc consequentia? respondet : Maxima quidem, et evidens. Et enim qui spiritum ut oportet habet, per hunc extinguit*

omnem concupiscentiam; parò qui liberatus est ab his, non eget legis auxilio, etc. Et infra : *Quantùm lex erat loco spiritus juxta suas vires, priusquàm spiritus adveniret, non tamen ob id oportet manere in pædagogò : tunc quidem merito sub lege eramus, ut metu castigarem concupiscentias, nondum prodito spiritu : nunc vero posteaquam venit gratia, quæ non solum jubet ab illis abstinere, sed etiam ad altiora provehit, et ad altiorè vitæ rationem, quid opus est lege? Et in sequentibus semper hunc sensum prosequitur; et verba illa : Adversus hujusmodi non est lex, ita exponit : Quid enim præcipiat illi, qui omnia in se habeat, etiam perfectam philosophiæ magistram charitatem? Et idem ferè habet Theodoret. et clarùs Theophylact.; Hieronymus etiam in brevioribus commentariis ita exponit : Si vos spiritualibus per omnia actibus occupetis, non est vobis lex necessaria, quæ carnalibus data est. Et infra Græca illa verba : *Adversus hujusmodi non est lex,* addit : *Non enim ista prohibuit, sed et qui novum implet, non est sub veteri Testamento.* Similiter locum explicat noster Salmeron in Epistolâ ad Galat. disput. 51. Nec contra hæc expositionem objectionem video alicujus momenti.*

18. Nam ex his facilè expeditur objectio ab Hieronymo facta. Nam sancti veteris Testamenti, qui dicebantur spiritu gratiæ, non habebant illam perfectionem ex vi statûs illius temporis, seu legis, sed in fide Christi venturi, et idèò manebant sub lege quoad obligationem; Paulus autem loquitur de his qui ratione statûs, et præsentis gratiæ spiritu ducuntur : nam hi non sunt sub lege scriptâ, etiam quoad obligationem. Juxta aliam verò expositionem dicuntur illi sancti antiquæ legis non fuisse sub lege, tanquàm coacti ab illâ, nec tanquàm rei facti per illam; satis autem dubitò, an illos voluerit comprehendere Paulus sub illâ sententiâ. Christus autem Dominus longè alio modo dicitur factus fuisse sub lege : non enim quoad obligationem factus sub illâ est, sed quoad observationem, ut ex materiâ subjectâ est manifestum. Paulum verò ponderat Hieronymus, non simpliciter de se dixisse : *Factus sum sub lege,* sed addidisse : *Is qui sub lege sunt, quasi sub lege essem, cum ipse non essem sub lege, etc.* Ubi potius simpliciter negat fuisse se sub lege, utique quoad obligationem : dicit tamen se fuisse quasi sub illâ, quia interdum ita observavit illam ac si illâ teneretur, ut Judæos lucrifaceret. Videtur autem ibi Hieronymus, in hoc æquiparare Paulo antiquos Prophetas, quòd illi etiam non essent simpliciter sub lege, sed quasi sub lege; sed loquendo consequenter, prior responsio solidior est.

19. Denique ex dictis sacris constat, quocumque modo Patribus tradito intelligantur illa verba, per illa non excludi, quominus justî novi Testamenti, quantumvis spiritu divino moveantur, sub lege aliquâ sint quoad obligationem ejus, et hoc supponere sanctos omnes, qui dicta verba interpretantur. Imò ex eodem loco Pauli evidenter colligitur : nam numeratis operibus carnis concludit : *Quæ prædico vobis, sicut prædixi, quoniam qui talia agunt regnum Dei non consequuntur.* Certè si lege aliquâ non tenerentur ad cavenda

alia opera, propter illa non amitterent regnum cœlorum. Et alia ejusdem loci verba statim ponderabimus.

20. Tertium testimonium hæreticorum est illud ad Rom. 6 : *Non estis sub lege, sed sub gratiâ*. Quæ verba secundùm se spectata easdem possent habere interpretationes, sed juxta planum contextum alius est sensus illorum facillimus. Nam sine dubio loquitur Paulus de lege scriptâ ; et esse sub lege, non solum ibi significat esse sub obligatione legis, quamvis hoc etiam includat, seu supponat, sed specialiter exprimit, esse sub imperfectione legis præcipientis, et non juvantis. Docuerat enim Paulus, baptizatos omnes mortuos esse à peccatis in Christo ; unde illos admonuit : *Non ergo regnat peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus* ; et infra : *Peccatum enim vobis non dominabitur*. Et ne hoc illis difficile videretur, pro ratione adjungit : *Non enim estis sub lege, sed sub gratiâ*. Ac si diceret : Non enim estis in statu in quo lex præciperat non concupiscere, et non juvabat, sed estis sub gratiâ, quæ interius ad id servandum movet, et exterius juvat.

21. Sic Chrysost. ibi Homil. 11, et Theodor. ac Theophyl. aiunt : *Corpus nostrum ante Christi adventum facile à peccato expugnari potuit ; neque enim spiritus aderat, qui succurrere ; neque baptismus, quod mortificare posset, etc. Lex erat jubens tantum, nihil tamen auxilii afferebat ; gratia verò et priora peccata remittit, et ad futura nos munit*. Est etiam expressa sententiâ Augustini lib. de Continent. c. 5, dicentis : *Non sumus sub lege bonum quidem jubente, non tamen dante ; sed sumus sub gratiâ, quæ id quod lex jubet (utique quoad moralia) faciens nos amare, potest liberis imperare*. Et lib. de Grat. et liber. Arbitr. cap. 12 : *Non enim estis sub lege, sed sub gratiâ, non quia lex mala sit, sed quia sub illâ sunt, quos reos facit vindicando, non adjuvando : gratia quippe adjuvat, ut legis quisque sit factor, sine quâ gratiâ, sub lege positus, tantum erat legis auditor*. Eandem expositionem sequuntur Anselm., Beda, Adam, Cajet. et benè Tolet. Pereira. Item noster Salmeron in Epistolâ ad Rom. cap. 6, disp. 4. Nec occurrit difficultas ulla. Mirumque est, quòd hæretici abuti audeant hoc loco, eùm Paulus statim quasi respondens eorum impudentiæ, subjungat : *Quid ergo peccabimus, quoniam non sumus sub lege, sed sub gratiâ ? Absit*. Et similem sententiam habet in principio capituli, et in fine concludit : *Stipendium peccati mors, gratia autem Dei vita æterna* ; constituendo ergo fideles sub gratiâ, et non sub lege scriptâ, ejusque imperfectione, non dicit esse immunes ab omni lege, aut peccata eis non imputari, si ea committant, sed eos excitat ad peccata vitanda, quia gratia Dei potentior est illis.

22. Quartò obijciunt hæretici illa testimonia, in quibus libertas legis gratiæ commendatur, ut Galat. 2, 4 et 5, 2 Corinth. 5, Jacob 1 et 2 ; quæ testimonia videntur intelligi de libertate ab omni legis obligatione. Hæc verò falsa explicatio specialiter destruit veritatem legis gratiæ, quam infra libro 10 specialiter defendemus, et hunc errorem expugnabimus. Et idèò nunc breviter respondemus, in primis ex illis locis

colligi non posse in eis esse sermonem de libertate ab omni lege, quia hoc in eis non dicitur, sed generaliter sermo de libertate ; et aliunde sensus est tam absurdus, et tam contrarius omni rationi et pietati, et aliis Scripturarum testimoniis, quæ docent obligari fideles ad vitanda peccata, et ad honestè operandum, ut statim per se sit incredibile tale commentum. Deinde addimus quòd libertas multiplex esse potest, et à servitute peccati, et à servitute timoris, et a reatu pœnæ et cuiuscumque mali, et à legis obligatione, et vel in particulari unius legis, vel generaliter omnium : ex quibus omnibus hæretici hunc postremum sensum eligunt. Dico autem ex eisdem locis apertè constare, non in hoc sensu sumi libertatem christianam, sed in aliquo ex aliis.

23. Nam ad Galat. 2 verba sunt : *Subintroierunt explorare libertatem nostram quam habemus in Christo Jesu, ut nos in servitum redicerent* ; constat autem evidenter ex his, quæ in eodem capite sequuntur, servitute illam, ad quam fratres illi subintroducti volebant Christianos redigere, fuisse observationem legis Moysi, quia cogebant Christianos judaizare ; ergo libertas illa, quam habemus in Christo Jesu, prout de illâ est sermo in illo loco, solum est libertas à jugo et obligatione legis Moysi, ut benè explicat Salmeron ibidem. In cap. autem 4 ejusdem Epistolæ, verba sunt : *Itaque, fratres, non sumus filii ancillæ, sed liberæ, quæ libertate Christus nos liberavit*. Quæ verba sunt conclusio totius discursus, præcipuè ab illis verbis : *Dicitis mihi, qui sub lege vultis esse, etc.*, quam ostendit fuisse legem servitutis, et idèò populum cui data est significatum esse per filium ancillæ ; ergo apertè loquitur de libertate populi christiani, quam habet à jugo et servitute illius legis. In cap. autem 5, verba sunt : *Vos in libertatem vocati estis, fratres*. Statim verò declaratur qualis sit hæc libertas, adjiciens : *Tantum ne libertatem in occasionem detis carnis*. Non est ergo profana libertas, quæ omne jugum legis aufert, et licentiam præbeat quilibet operandi ; sed est libertas spiritualis quâ fit ut spiritu ducamur, et non sinus sub lege, ut statim dicitur, et jam explicuimus.

24. At verò 2 Corinth. 5 verba sunt : *Ubi spiritus Domini, ibi libertas* ; quæ secundùm se sumpta possunt optimè exponi de libertate à servitute peccati, et de libertate ab spiritu timoris servilis, et de libertate à lege veteri : nam Spiritus sancti gratia et motio, ab omnibus his oneribus, seu dominis non liberat. Prout verò in illo loco dicta sunt à Paulo, intelligenda videntur de libertate à velamine obsecrationis, et duritiæ cordis, et possunt extendi, simulque intelligi de libertate à servitute legis veteris. Dixerat enim : *Usque in hodiernum diem, cum legitur Moyses, velamen positum esse super cor Judæorum*, ut scilicet, non videant testamentum illud jam esse evacuatum, et addit, velamen illud esse auferendum ab illo populo : *Cum autem conversus fuerit ad Dominum, et subdit : Dominus autem spiritus est, et ubi spiritus Domini, ibi libertas*, utique ab illo velamine. Nam spiritus Domini est, qui liberat à jugo legis, sicut alibi dixit : *Si spiritu ducti, non*

essus sub lege, et ideò idem Spiritus Domini, qui talem dat libertatem, dat etiam lumen ad cognoscendam illam, ac subinde auferit velamen quod veritatem illam occultabat, et ideò concludit : *Nos autem revolatâ facie gloriam Dei speculantes*, etc. Quod totum unico verbo eleganter complexus est Chrysost. Hom. 7, dicens : *Libertatem autem dixit, habitâ ratione pristinæ servatus*. Et ita intelligunt omnes catholici scriptores. Neque est cur libertas spiritus intelligatur esse immunis ab omni legis obligatione, quia nec Paulus hoc dicit, nec pertinet ad perfectionem vel dominatum spiritus; nam in angelis, et in Adamo, et in omnibus justis fuit spiritus, et in illis non fuit talis libertas; unde potius repugnat perfectioni, et sanctitati, ac dominationi divini Spiritus.

25. Loca autem Jacob. 1 et 2, contra ip-sos hereticos convincunt; nam in cap. 1, illam, quam vocat legem perfectæ libertatis, supponit esse veram legem obligantem ad opus, et ideò concludit illum fore beatum, qui in eâ permanserit, et fuerit *factor operis*, id est, qui illam servaverit. In cap. autem 2, significat, per legem illam libertatis esse homines iudicandos : *Sic loquimini, dicens, et sic facite, sicut per legem libertatis incipientes iudicari*: videtur autem loqui de lege charitatis, quam paulò antea *regalem* vocaverat; supponit ergo aperte, Christianos esse subjectos legi. Cur autem illam vocet legem *perfectam, regalem, et libertatis*, in libro ultimo, de lege gratiæ disputando, dicitur.

CAPUT XX.

An in lege fieri possit mutatio, et quotuplex illa sit.

1. Explicatâ naturâ legis, et omnibus causis et effectibus ejus, solum superest dicendum de mutatione legis. Veruntamen, quia hæc proprietas non est communis omni legi, ideò melius tractabitur de singulis in particulari, in eis declarando, an modum aliquem mutationis admittant. Illic ergo solum præmittemus quasdam generales regulas et explicationes terminorum, ut facilius sit postea doctrina in singulis legibus. Primò igitur supponimus ex dictis legem indefinitè latam de se non mutari, neque ejus obligationem cessare propter solam temporis diuturnitatem, si alia causa mutationis non interveniat. Probatur, quia lex de se perpetua est; ergo propter solam temporis durationem non mutabitur, nisi aliunde tollatur. Dices: Aliquando lex involvit, seu præscribit certum terminum suæ obligationis. Respondetur primò, ideò locutos nos fuisse in assertionem de lege indefinitè latâ. Secundò addimus, illud solum habere locum in aliquâ lege positivâ, et rarum esse, et quasi præter naturam perfectæ legis, ut supra dictum est, et ideò simpliciter affirmari posse, moraliter loquendo, non cessare propter solam temporis diuturnitatem; eò vel maximè, quòd cum lex esse debeat rationalis et justa, nunquam præscribet certum terminum suæ durationis, nisi quia in illo termino, seu fine temporis, cessabit vel justitia legis, vel potissima ratio quæ movit legislatorem ad ponendam illam; et ita nunquam oritur propriè mutatio ex solo temporis decursu, sed ex aliquâ aliâ mutatione, quæ cum illo conjungitur.

2. Secundò, dicendum est mutationem legis dupliciter accidere posse: uno modo quasi ab intrinseco ex defectu materiæ, seu causæ conservantis; secundo ab extrinseco per actionem contrarii agentis. Quæ assertio non est universalius accipienda, ita ut sensus sit omnem legem esse mutabilem his modis, quia non ita est; aliqua enim esse potest immutabilis, et aliqua potest mutari uno modo, et non alio; solum ergo indefinitè dicimus, in lege habere locum illos duos modos mutationis. Et ita declarari potest primò, quia lex se habet ad modum cujusdam accidentis, quatenus est in subditis, vel illos obligat, seu debetores constituit: accidens autem illis duobus modis in generali mutari potest ad destrui, ut constat ex philosophiâ; idem ergo erit cum proportione in lege. Secundò probatur declarando in particulari utrumque membrum. Ratio prioris membri est, quia lex requirit causam quasi materialem, circa quam versetur, et ideò si illa desit, cessabit obligatio legis; ut, si omninò desint subditi, cessabit obligatio legis, licet ipsa possit manere in mente legislatoris; sed hæc mutatio nihil ad moralem considerationem refert. Habet etiam lex causam efficientem, et ex hæc parte sciet effectus desinere, seu mutari per suspensionem influxus, seu non conservationem causæ efficientis. Quia verò efficiens causa legis, prout est in subditis, seu extra legislatorem, non est nisi voluntas legislatoris, quæ eadem perseverare censetur, quamdiu contraria non intervenit, ideò mutationem legis ex parte causæ efficientis comprehendimus sub illâ quæ fit per actionem contrariam. Denique habet lex causam finalem, et ex hæc parte maximè censetur lex cessare, seu mutari ab intrinseco ex defectu causæ finalis, in quâ maximè habet locum illud: *Cessante causâ, cessat effectus*, cap. *Cessante*, de Appellat. Veruntamen hic modus mutationis legis maximè habet locum in legibus positivis humanis, quia in naturali non videtur habere locum, et de divinâ positivâ est res sub controversiâ, et ideò in singulis melius explicabitur. Ratio verò alterius partis est, quia lex accipit suum esse, et vim obligandi per voluntatem legislatoris; ergo per contrariam voluntatem auferri poterit, quia supponimus non deesse potestatem, eum illa sit eadem in legislatore ad utrumque actum, suppositâ capacitate materiæ, ut magis ex sequentibus declarabitur.

3. Tertio dicimus, hanc legis mutationem interdum esse posse purè ablativam, seu corruptivam per se, aliquando verò esse posse per modum generationis minus, quæ sit corruptio alterius. Declaratur, quia imprimis, quoties mutatio legis fit per solam mutationem, vel defectum causæ necessariæ ad conservationem ejus, tunc est mera cessatio legis, per carentiam obligationis ejus, absque introductione alterius obligationis, sicut corrumpitur lumen per absentiam solis. Deinde, etiamsi tollatur lex per voluntatem contrariam legislatoris, qui vult legem cessare, tunc etiam habet locum pura subtractio legis, quia non est necesse aliam introduci ad prioris ablationem. Unde, licet in eo dicatur lex tolli per actionem contra jam

quasi immanentem, quia voluntas contraria versari potest circa solam privationem seu ablationem legis, non tamen tollitur per mutationem contrariam quasi transeuntem, sed per mutationem privativam et ablativam legis; ita ergo satis constat prius membrum. Posterius autem locum habet, quando una lex tollitur per introductionem alterius priori repugnantis, ut si præceptum jejunii tollatur imponendo præceptum comedendi carnem, aut bis in die. Hic enim mutationis modus locum habet in materiâ mutabili, et quæ nunc potest esse utilis, et postea nociva; et tunc si præcepta sint contraria, necesse est ut unum excludat aliud, etiãsi id directè non exprimat, quia non possunt simul obligare leges contrariæ, ut perse notum est.

4. Quartò, potest hæc mutatio legis esse universalis vel particularis tantùm, seu potest esse mutatio simpliciter, vel secundùm quid. Mutatio universalis et simpliciter erit, quando lex in totum et simpliciter tollitur, id est, et respectu omnium, seu totius communitatis, quam obligabat, et respectu sui esse, seu durationis, quia simpliciter tollitur, ita ut amplius non redeat. Posset autem fieri mutatio universalis, non tamen simpliciter, sed ad tempus, si pro aliquo tempore suspendatur obligatio legis statim reditura illo transacto; et hæc vocamus mutationem secundùm quid, quia verè lex non simpliciter tollitur, quandoquidem, transacto illo tempore, perseverat, sicut antea, sine novâ editione vel promulgatione. Particularis autem mutatio fit, quando manente lege quoad universalem obligationem respectu communitatis, auferitur in particulari respectu alicujus personæ seu partis communitatis, ut fieri solet per dispensationes, aut privilegia. Nam, sicut supra diximus posse interdum ferri legem pro aliqua communitate, excipiendo partem, vel aliqua membra, ex justâ causâ; ita post latam generaliter legem, potest fieri similis exemptio, et tunc dicitur fieri mutatio aliqua particularis in lege.

5. Et juxta hanc distinctionem sunt imposite variae voces ad hæc legis mutationem significandam, quas oportet breviter præ oculis ponere, ut clariùs et expeditiùs in sequentibus loqui possimus. Quædam igitur verba sunt, quæ significant generalem et absolutam mutationem legis; alia, quæ tantùm significant mutationem secundùm quid, vel particularem. Prior significatur præcipuè per verbum *abrogandi* legem; tunc enim abrogari lex dicitur, quando totaliter ac simpliciter auferitur. Potest autem hoc fieri variis modis. Unus est per simplicem ablationem legis, quæ potest dici revocatio legis, et interdum vocatur mors legis, ut videbimus infra, tractando de lege veteri. Alius est, quando non solum tollitur lex, sed etiam vetatur ejus observatio, et dici potest prohibitio legis, per quam prior lex inepit esse non solum mortua, sed etiam mortifera, ut de lege veteri loquuntur theologi. Differtque hic modus à præcedenti, quia ille consistit solum in ablatione legis, et obligationis ejus; hic verò præter illam privationem addit novam legem prohibentem id quod per aliam præcipiebatur.

6. Tertius modus esse potest, quando non solum

prohibetur, quod priùs præcipiebatur, sed etiam contrarium vel impossibile priori præcipitur, ut si priùs præcipiebatur studium tali horâ, et postea præcipiebatur oratio pro eadem horâ: nam hoc plus est quàm non præcipere studium, et quàm prohibere illud; additur ergo in hoc tertio modo novum præceptum, non solum de contradictorio objecto (ut sic dicam), sed etiam de contrario. Potest autem his duobus ultimis modis abrogatio prioris legis fieri per aliam novam legem contradictoriam, vel contrariam: aliquando verò præcedit pura revocatio, et postea additur nova prohibitio, vel novum contrarium præceptum. Et quando fit priori modo, non potest posterior lex fieri, nisi vel ab eodem qui priorem tollit, vel à superiori potestate, quia inferior non potest resistere majori: quando verò fit prohibitio posteriori modo, potest fieri ab inferiori, quia jam supponit ablatam priorem legem, ut in abrogatione legis veteris videre licet, et infra suo loco explicabimus. Denique Soto addidit irrationem legis tanquàm distinctam ab abrogatione legis; quia, sicut votum irritari potest, ita videtur etiam lex posse irritari. Verumtamen in lege irritatio non videtur distincta ab abrogatione, quia eundem effectum habet, et solum per potestatem jurisdictionis fieri potest. Soto autem vocat simplicem abrogationem, quando fit ab eodem qui legem tulit, vel à successore, qui tanquàm idem reputatur. Quando verò ablatio legis fit à superiori, tunc vocat irrationem. Sed hoc solum potest pertinere ad usum vocis; an verò in re sit aliqua differentia infra circa legem humanam dicemus.

7. Aliæ sunt voces significantes particularem mutationem legis, inter quas prima et magis usitata est dispensatio legis. Circa quam vocem notari imprimis debet origo et proprietates ejus. Dispensare enim in suâ propriâ impositione idem est, quod distribuere vel administrare munus aliquod, habens conjunctam rerum necessarium distributionem. Et ita distributio ipsa beneficiorum Dei, quæ pro ratione divinæ providentiæ diversis temporibus fit, dispensatio solet appellari, ut patet ex illo ad Ephes. 1: *Secundùm beneplacitum ejus, quod proposuit in eo, in dispensatione plenitudinis temporis instaurare omnia in Christo*. Specialiter autem solet in sacrâ Scripturâ vocari dispensator qui in domo aliquâ ab ejus domino constituitur, ut necessaria familiæ dispenset, juxta illud Luc. 12: *Quis, putas, est fidelis dispensator*, etc. Et ita in veteri Testamento solet nomen dispensatoris temporalis accipi pro illo qui familiam alicujus temporaliter administrat, ut Genes. 43 et 44, et 3 Reg. 8. Et hæc acceptio est valdè usitata in jure civili, § *Rectè*, Instit. de Mandato, l. *urbana*, ff. de verb. significat. et multa de illâ eruditè congerit Brissonius.

8. At in novo Testamento ad altiorem, spiritualement scilicet, significationem vox hæc translata est; significat enim œconomum, seu ministrum spiritualis domûs Dei, quæ est Ecclesia, juxta illud 2 Corinth. 4: *Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei*; et 2 Pet. 4: *Sicut boni dispen-*

satores multiformis gratiæ Dei. Unde etiam ipsa distributio seu generalis administratio mysteriorum Dei, quæ in Ecclesiâ fit, solet in sacrâ Scripturâ dispensatio appellari, 1 Cor. 9: *Dispensatio mihi credita est.* Ad Ephes. 3: *Si tamen audistis dispensationem Dei, quæ data est mihi in vobis;* ad Col. 1: *Cujus factus sum ego minister secundum dispensationem Dei quæ data est mihi.* Sic etiam dixit Bernard. ad Eugenium lib. 3 de Considerat. cap. 3: *Dispensatio tibi super orbem credita est, non data possessio.* Hinc ergo ulterius translata est hæc vox, ad significandum particularem actum hujus potestatis administrativæ; sic enim concessio indulgentiarum, dispensatio thesauri ecclesiastici dicitur; sic, etiam dantur dispensationes voti et juramenti, de quibus aliis locis dictum est. Ita ergo in præsentî accomodata est vox dispensationis ad significandam particularem mutationem legis, per relaxationem obligationis ejus circa unam vel aliam personam; est enim obligatio legis quasi onus quoddam distribuendum inter multos, et ideò liberatio unius ab illâ obligatione, et non aliorum, quædam dispensatio illius appellata est. Nam, quia lex in communi ponitur, et in particulari personâ potest occurrere specialis ratio, vel necessitas, ut à tali onere eximatur, ideò genus hoc mutationis interdum necessarium aut conveniens est. Unde dispensatio tunc propriissimè fit, quando obligatio legis, quæ antea et communitatem, et talem personam obligabat, ab hæc personâ tollitur, cum maneat lex communitatem obligans circa eandem materiam.

9. Aliter etiam solet hæc mutatio fieri per modum communitatis seu compensationis, quæ reverè est quædam dispensatio, quia per illam etiam auferuntur in particulari obligatio legis; tamen quando non tollitur per puram privationem (ut sic dicam), sed loco illius aliquid aliud onus imponitur, vocatur commutatio vel compensatio, ut quando alicui relaxatur jejuniû cum onere recitandi rosarium, vel quid simile; et quando illud onus, quod loco obligationis legis substituitur, pecuniarium est, poterit illa dici redemptio, sicut in votis solet appellari; nam quoad hoc est eadem ratio, servatâ proportione; et ideò de his videri possunt quæ in simili diximus, tractando de voto. Hic demùm adverti potest, solere hanc mutationem vocari nomine *permissionis* et *licentiæ*, quæ tamen voces generatioribus sunt, et ideò sunt explicandæ. Permissio enim non solum dicitur, quando obligatio auferatur, sed etiam quando connivetur, dissimulatur, aut cum effectus non impeditur, nec punitur violator legis, et hæc non est dispensatio, ut per se notum est. Deus enim multa præcepta sua violari permittit, in quibus non dispensat; non ergo omnis permissio est dispensatio, sed dispensatio dici potest quædam permissio, quia per illam sinitur quis agere contra præscriptum legis, non solum impunè, sed etiam immaculatè. Sicut autem diximus de abrogatione, quòd potest fieri, vel auferendo tantùm, vel etiam prohibendo, aut præcipiendo contrarium, ita de dispensatione dici potest. Nam interdum est pura, et tunc habet modum permissionis, et per

se hoc solum requirit; interdum verò potest per prohibitionem fieri, ut si prelatus non solum auferat à subdito obligationem audiendi missam, v. g., sed etiam prohibeat illam audire, etc. Nomen etiam licentiæ latius patet quàm nomen dispensationis; omnis enim dispensatio rectè dicitur licentia quædam, non tamen omnis licentia est dispensatio. Nam sæpè per licentiam non relaxatur obligatio legis, sed solum est circumstantia quædam requisita in ipsâ lege ad actum benè exercendum, ut maxime in religiosis statutis videre licet. Nam religiosus non debet loqui, aut exire domo sine licentiâ; cum tamen illa datur, non proprie in lege dispensatur, sed potius completur modus operandi lege præscriptus, et ideò talis licentia non requirit causam ejusdem rationis, nec propriam potestatem jurisdictionis, sed alicujus administrationis, quæ ad legum mutationem non pertinet.

10. His addenda est *interpretatio legis*, quam aliqui cum dispensatione confundunt; sed sunt longè diversa, ut dixi latè lib. 6 de Voto cap. 9: nam ibi dicta de dispensatione et interpretatione voti eandem rationem habent in dispensatione et interpretatione legis, et idè non sunt hic repetenda. Differt ergo interpretatio à dispensatione, quòd non tollit obligationem legis, sed declarat legem interdum non obligare. Unde dispensatio à voluntate proximè pendet, et gratiæ ac liberalitatis rationem habet; interpretatio intellectûs potius est, et rationem justitiæ involvit. Unde, si fiat privativè, ad judicium præstitit perinet; si verò fiat ex potestate, est quasi juridica sententia. Hinc etiam interpretatio non solum in particulari casu, sed etiam de totâ lege fieri potest, ut si fiat interpretatio, quòd lex sit injusta, et ideò omninò non obliget; vel si, cessante omninò ratione legis, in universali consequenter declaretur legis obligationem cessasse, vera fit interpretatio, et tamen illa non dicitur abrogatio legis, sed cognitio, vel judicium nullitatis ejus. Ita ergo, quando interpretatio legis fit in particulari personâ vel casu, quòd in eo lex non obliget, non potest illa dici dispensatio. Quocirca nec mutatio legis dici poterit, quia tunc non mutatur lex; nam ipsa de se eadem et eodem modo perseverans, invenitur non obligans pro illo casu, quia vel suis verbis illum non comprehendit, vel à principio non fuit mens legislatoris in illo, seu pro illo obligare. Unde interpretatio in quâdam significatione magis strictè dicitur illa, quæ fit per specialem virtutem aequitatis, de quâ disputat divus Thomas 2-2, q. 120; illamque vocavit emendationem legis, seu epikiam, Aristot. 5 Ethicorum cap. 10; non quia in lege fuerit proprius error, qui postea per interpretationem emendetur, et ita lex ex parte mutetur, sed dicitur emendatio legis quoad externam speciem, et quoad generalem vigorem verborum. Nam lex generaliter loquitur, et verbis suis non potest singulares casus excipere, et ita in externâ specie videtur comprehendere aliquos, quos reverè non comprehendit; et quia hoc declarat epikia, ideò emendatio legis dicitur.

11. Atque hinc etiam obiter colligitur, variationem, quæ interdum contingit in obligatione legis ex muta-

tione vel variatione materię, non esse dispensationem in lege. Probat, quia propria dispensatio legis est mutatio ejus; hæc autem non est mutatio legis, sed materię; quæ est alterum extremum, à quo pendet obligatio. Est enim obligatio quasi relatio quedam, quæ pendet ex fundamento et termino, et ex utriusque mutatione potest auferri; quando ergo tollitur per solam materię mutationem, tunc lex non obligat, non quia ipsa mutatur, sed quia ipsa pro eo casu non loquitur; ut, v. g., si quis teneatur promissum solvere, et creditor remittat debitum, jam non obligat lex, quæ prior obligabat, non quia illa dispensatum sit, sed quia subtracta est materia, et sic de aliis. Quod pro intelligentiã legis naturalis est notandum, ut infra declarabitur. Ad dispensationem ergo necessarium est, ut perseverante materiã, et subjecto capaci obligationis legis, tollatur obligatio ex parte ipsius legis per relaxationem ejus. Nam si solam subtrahitur legi materia, vel subjectum, circa quod possit operari, seu obligationem inducere ipsa de se eadem semper manet, et ex se habet, non ut semper, et in omni casu obliget, sed cum certis circumstantiis. Et hæc ratione lex jejuniandi obligat hominem sanum; si autem ægrotet, desinit illum obligare, non quia ipsa mutatur, sed quia moraliter jam non est idem subjectum, ad quod loquitur lex.

12. Objicies, quia supra dictum est, aliquando fieri mutationem in lege per ablationem causæ; talis autem videtur esse hæc mutatio. Respondeo, illud genus mutationis solùm contingere, quando omnino lex desinit esse per subtractionem totalis causæ conservantis, quia tunc transit de esse ad non esse, et ita mutatur. At verò quando mutatio materię solùm est in particulari casu, tunc lex non desinit esse, sed tantùm non obligat, et ideo non mutatur ipsa nec variatur, quia semper fuit ita constituta. Urgebis, idem dici posse de dispensa-

tione legis, quia tunc etiam non desinit esse, sed tantùm obligare. Respondetur negando similitudinem; nam per dispensationem mutatur lex, seu coarctatur, plus quàm antea esset; per mutationem autem materię minimè, quia à principio constituta est circa talem materiam et cum talibus conditionibus, et non alio modo. Sicut præcepta affirmativa pro quibusdam temporibus obligant, et non pro aliis, non quia ipsa mutantur, sed quia sunt à principio ita constituta, et quia hæc est eorum natura; ita ergo in presenti cogitandum est.